³⁶ Mercoledì 8 luglio 1416 — con atto redatto dal notaio Giuliano Canella *in Bancis, ad bancum* dove egli svolgeva abitualmente la sua attività — Giovanni Balbi e Tommaso *Comunalis* stipularono un patto con Giovanni *de Gersio*, che nominarono *collector dicti introitus et cabelle dictorum soldorum duorum quantum ad colligendum in toto consulatu, videlicet extra portam Sancti Tome et per totum territorium dicti consulatus, extra dictam portam et versus partes illas dicti consulatus, dictos soldos duos a quacumque et ab omni et singula persona et requirendum et exigendum pro dicto introitu et cabella secundum formam vendicionis seu empcionis dicti introitus*. Giovanni *de Gersio*, da parte sua, si impegnò a *bene, legaliter et solicite colligere, exigere et facere [...] prout tenetur et debet quisque collector et secundum formam dicte vendicionis et empcionis et bene et legaliter omni et singulo die et semper, ad requisicionem del Balbi e del Comunalis, o di uno dei due, in civitate Ianue reddere et facere bonam et legalem racionem, satisfacionem et pagam de quibuscumque exactis, habitis et receptis per eum de et pro dicto introitu et cabella*, trattenendo per sé [...] *causa mercedis et salarii sui [...] semper in omni reddicione racionis dimidiam partem de omni eo et quanto habuisset et exegisset*, e consegnando l'altra metà, netta, a Giovanni Balbi e Tommaso *Comunalis*. Si precisò che doveva restare inteso che il Balbi ed il *Comunalis* non avrebbero dovuto sopportare alcuna spesa né pagare alcun salario al *de Gersio*, al quale andava, come si è detto, la metà di quanto riscosso e che doveva assumersi ogni eventuale rischio. Altre clausole furono introdotte nel patto, tutte abbastanza vessatorie per Giovanni *de Gersio*, per il quale prestò fideiussione fino ad una somma di 5 lire di genovini, e non oltre, Lanzaroto *de Roncho, calegarius ad portam Vacarum*: A.S.G., *Notai Antichi*, cart. 482, cc. CLXVv.-CLXVIr.

³⁷ *Ibidem*, c. CLXIIv.-CLXIIIr. L'atto fu redatto in *Bancis, ad bancum* del notaio redattore, e gli altri due testimoni furono Carlo *Millomi* e Bartolomeo *de Leone* di Rapallo. La sentenza arbitrale avrebbe dovuto essere pronunciata entro la fine di luglio; ma in realtà ciò non accadde perché, prima della scadenza del compromesso, i rappresentanti dei due eredi *ab intestato* del defunto Andriolo *de Verdura* cedettero i loro diritti a Nicolò *de Verdura*, che a sua volta aveva nominato suo procuratore il fratello Martino. E così lunedì 27 luglio le parti in causa — Geronimo Panizario, da un lato, e Martino *de Verdura*, dall'altro — addivennero ad un nuovo compromesso, rinominando i medesimi arbitri, ai quali venne dato come termine per emettere la loro sentenza il successivo 12 agosto (*ibidem*, c. CLXXVr.-v.); l'atto fu redatto, come i precedenti, in *Bancis, ad bancum* del notaio redattore, in *terciis*, alla presenza, in veste di testimoni, del *coiraçarius* Giovanni *de Cerreto, civis Ianue*, e di Marcellino *de Pasquale* di Voltri). Questa volta gli arbitri si pronunciarono entro i termini, emettendo la loro sentenza martedì 11 agosto: una sentenza favorevole a Geronimo Panizario, al quale Martino fu condannato a versare, entro il successivo 15 settembre, la somma di 100 lire di genovini a saldo di quanto la controparte poteva pretendere, per sé e per i propri fratelli, *occaxione et pro illo auro quod quondam Andriolus Verdura tempore obitus sui dixit habuisse tanquam aurum et de bonis dicti quondam Georgii*. Il tutto fatta salva per Geronimo la facoltà di poter provare, entro sei mesi, che il valore dell'oro era superiore a quanto stabilito. Da parte sua Geronimo si sarebbe dovuto rendere garante, entro un mese e